

KẾ HOẠCH
Công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật
xử lý vi phạm hành chính năm 2020

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hoạt động quản lý nhà nước về tình hình thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi quản lý của Sở GDĐT.

Kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những quy định pháp luật không khả thi, không phù hợp hoặc chồng chéo, mâu thuẫn.

2. Yêu cầu

Thực hiện đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính theo Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP.

Xác định, phân công nhiệm vụ rõ ràng, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng thuộc Sở GDĐT và đơn vị trực thuộc Sở GDĐT trong hoạt động quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi quản lý của Sở GDĐT.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi quản lý của Sở GDĐT bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, cụ thể:

1.1. Luật số 15/2012/QH13 Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật số 36/2018/QH14 về Phòng, chống tham nhũng.

1.2. Lĩnh vực GDĐT

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 138/2010/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính

Sở GDĐT cử người tham dự các buổi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính khi có chiều sinh để triển khai lại cho cán bộ, công chức, viên chức Sở GDĐT.

3. Kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi Sở Giáo dục Đào tạo quản lý

Thường xuyên cập nhật, hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực GDĐT; tự kiểm tra các hồ sơ xử lý vi phạm hành chính của Sở GDĐT (nếu có), đảm bảo việc xử lý vi phạm hành chính đúng quy định.

4. Báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Nội dung của báo cáo thực hiện theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định như sau:

- Định kỳ 06 tháng: Thời điểm lấy số liệu của báo cáo định kỳ 06 tháng tính từ ngày 15 tháng 12 năm trước đến ngày 14 tháng 6 năm sau.

- Định kỳ hàng năm: Thời điểm lấy số liệu của báo cáo là từ ngày 15 tháng 12 năm trước đến ngày 15 tháng 12 năm sau.

5. Thời gian thực hiện: trong năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra Sở GDĐT đôn đốc, nhắc nhở các phòng thuộc Sở GDĐT và đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực hiện triệt để công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền đã được quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các hoạt động thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và thực hiện nghiêm Kế hoạch này.

2. Thanh tra Sở GDĐT phối hợp với phòng, đơn vị có liên quan thực hiện nội dung Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

3. Tổ pháp chế Văn phòng Sở; Phòng Chính trị tư tưởng GDĐT phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thực hiện nội dung tại mục 1.1, 1.2 Mục 1 Phần II Kế hoạch này (*Thực hiện lồng ghép trong các buổi Hội thảo, Hội nghị, Tập huấn,...*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 của Sở GDĐT. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các đơn vị cần báo cáo kịp thời về Sở GDĐT (qua Thanh tra Sở GDĐT) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT (thực hiện);
- UBND Tỉnh (báo cáo);
- Sở Tư pháp (phối hợp);
- Các Phó GD Sở GDĐT (chỉ đạo);
- Website Sở GDĐT (đăng tin);
- Lưu VT, TTr,P,05b.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Liêm